Pajak Penghasilan Pasal 21 yang telah dipotong 
sampai dengan bulan November 2025 

Rp 1.320.000,00 

Pajak Penghasilan Pasal 21 yang harus dipotong  pada 
bulan Desember 2025 

Rp 540.000,00 

Catatan: 

a. PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah sebesar: 
1) Rp120.000,00 (seratus dua puluh ribu rupiah) pada bulan Januari 

2025 sampai dengan November 2025; dan  

2) Rp540.000,00 (lima ratus empat puluh ribu rupiah) pada bulan 
Desember 2025, 

merupakan insentif yang harus dibayarkan secara tunai oleh PT Z pada 
saat pembayaran penghasilan kepada Tuan A. 

b. PT Z membuat bukti pemotongan PPh Pasal 21 dengan mencantumkan 
insentif PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah.

[...]

menerima bonus yang bersifat tidak tetap sebesar Rp5.000.000,00 (lima juta 
rupiah). Selanjutnya, pada awal bulan Oktober 2025, Tuan B memperoleh 

promosi sehingga gaji dan tunjangan yang bersifat tetap dan teratur yang 
diterima atau diperoleh Tuan B menjadi Rp12.000.000,00 (dua belas juta 

rupiah) per bulan. Rekapitulasi penghasilan Tuan B selama tahun 2025 

sebagai berikut: 

Bulan 

Penghasilan 

Tetap 
Teratur 

(Rp) 

Penghasilan 

Tidak Tetap 
(Rp) 

Penghasilan 

Bruto 
(Rp) 

Januari 10.000.000 5.000.000 15.000.000 

Februari 10.000.000 - 10.000.000

[...]

Rp 3.570.000,00 

Pajak Penghasilan Pasal 21 yang harus dipotong  pada 

bulan Desember 2025 

Rp 480.000,00 

Catatan: 

a. PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah sebesar: 
1) Rp900.000,00 (sembilan ratus ribu rupiah) pada bulan Januari 2025 

dan Maret 2025; 
2) Rp150.000,00 (seratus lima puluh ribu rupiah) pada bulan Februari 

2025 dan April 2025 sampai dengan September 2025; 

3) Rp360.000,00 (tiga ratus enam puluh ribu rupiah) pada bulan Oktober 
2025 dan November 2025; dan 

4) Rp480.000,00 (empat ratus delapan puluh ribu rupiah) pada bulan 

Desember 2025, 
merupakan insentif yang harus dibayarkan secara tunai oleh PT Y pada 

saat pembayaran penghasilan kepada Tuan B. 
b. PT Y membuat bukti pemotongan PPh Pasal 21 dengan mencantumkan 

insentif PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah.

[...]

Rp 1.822.500,00 

Pajak Penghasilan Pasal 21 yang telah dipotong 
sampai dengan bulan November 2025 

Rp 2.100.000,00 

Pajak Penghasilan Pasal 21 yang lebih dipotong  (Rp 277.500,00) 

Catatan: 
a. PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah sebesar: 

1) Rp157.500,00 (seratus lima puluh tujuh ribu lima ratus rupiah) per 
bulan pada bulan Maret 2025 sampai dengan September 2025 dan 
November 2025; dan 

2) Rp840.000,00 (delapan ratus empat puluh ribu rupiah) pada bulan 
Oktober 2025,  

merupakan insentif yang harus dibayarkan secara tunai oleh PT X pada 
saat pembayaran penghasilan kepada Tuan C. 

b. Kelebihan PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah sebesar Rp277.500 (dua 
ratus tujuh puluh tujuh ribu lima ratus rupiah) pada bulan Desember 
2025 tidak dikembalikan kepada Tuan C. 

c. PT X membuat bukti pemotongan PPh Pasal 21 dengan mencantumkan 
insentif PPh Pasal 21 ditanggung pemerintah. 

4. Tuan D bekerja sebagai pegawai tetap di PT W (industri barang jadi tekstil